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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vytvořit zařízení, které bude sloužit pro účely

stereovize. Toto zařízení tvoří konstrukce, která umožňuje dvěma upevněným kamerám se

pohybovat ve dvou osách, kterými jsou horizontální posun a rotace kolem svislé osy.

Srdcem celého zařízení je řídicí deska s dotykovým LCD displejem. Za pomoci tohoto

displeje lze ovládat zmíněný pohyb, přičemž samotný pohon tvoří dva krokové motory. Na

displeji lze sledovat náhled z jedné či druhé kamery, popřípadě lze zobrazit obraz z obou

kamer jako anaglyf 3D. Doplňující funkcí je možnost detekce bodu, kdy se jedna z kamer

zaměří na zvolený bod a snaží se ho udržet ve svém zorném poli. Konektivitu řídicí desky

tvoří Bluetooth modul, konektor pro trigger, 2 USB porty a další.
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ABSTRACT

The goal of this thesis is to create a device that will serve for stereovision. This

device is formed by a construction that allows that two mounted cameras can move in two

axes, which are horizontal motion and rotation around the vertical axis. The heart of the

device is a control board with touch LCD display. With the help of this display we can

control the said motion, while the drive consists of two stepper motors. On the display we

can watch a preview of first or second camera, or we can watch the images from both

cameras as anaglyph 3D. Additional feature is ability to detect a point where one of the

cameras focuses on any point in trying to keep him in his field of vision. Connectivity

control board consists of Bluetooth module, trigger connector, 2 USB ports, and more.
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Motto:

„Non schoale, sed vitae discimus.

- Neučíme se pro školu, ale pro život.“

Seneca
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ÚVOD

Pokud se zaměříme na termín stereovize, neboli stereo vidění, tak se jedná

o snímání a zpracovávání obrazu ze dvou snímacích zařízení, a to buď videokamery, nebo

fotoaparátu. Důvodem takového způsobu snímání může být využití v oblasti počítačového

vidění. V tomto případě lze zmínit použití pro výpočet vzdálenosti určitého objektu od

kamer. Další oblastí, kde se dá setkat se stereovizí, je v současné době pravděpodobně

oblast tvorby 3D obsahu. Zde se může jednat o tvorbu 3D fotek nebo samotného 3D videa.

Tato práce se zabývá tvorbou zařízení, které umožňuje jednoduché ovládání polohy

kamer při aplikaci stereovize. V teoretické části se zaměřím na několik témat, které souvisí

s konstrukcí zařízení. Protože budeme potřebovat pohon pro pohyb kamer, tak se zmíním

o možných typech krokových motorů a o způsobech jejich řízení. Současně uvedu několik

integrovaných obvodů, které se dají v současnosti sehnat, za účelem ovládání krokových

motorů. Další kapitolou je zachytávání video signálu z kamer. Zde se zmíním o třech

způsobech, jak je možné přenášet video obraz z kamer a následně ho zpracovat pro použití

mikropočítačem. Mezi tyto tři způsoby přenosu patří analogové video, HDMI nebo USB.

Vždy se budu snažit popsat základy takového přenosu a uvést, zda jsou potřeba pro

zachytávání integrované obvody a jaké. Poslední kapitolou teoretické části je rozebrat, jaké

existují možnosti pro vzdálené ovládání automatického ostření a spouště kamer. Zde

provedu rozdělení na drátové a bezdrátové ovládání, kde zmíním několik technik a uvedu

základní principy funkčnosti.

V praktické části se zaměřím především na samotnou tvorbu celého zařízení.

Nejdříve popíši samotnou konstrukci, kterou tvoří krokové motory, nástavce pro upevnění

kamer, převody a zabezpečovací prvky. Následně se zaměřím na řídicí desku, která bude

celé zařízení ovládat. Nejdříve se zmíním o samotných funkcích, které by měla tato řídicí

deska umět. Na základě tohoto bude proveden návrh hardwaru. Budu se snažit popsat

jednotlivé funkční části obvodu a popsat, jak byly řešeny a za využití jakých součástek. Po

návrhu hardwaru se budu snažit popsat také firmware řídicí desky. V této kapitole se opět

zaměřím na hlavní funkční části, mezi které patří samotné mikropočítače, LCD displej,

video převodník nebo ovladač krokových motorů. Nakonec popíši celou strukturu

programu u každého z obou mikropočítačů.
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1 KROKOVÉ MOTORY

V praxi se naskytne potřeba využít pohonu, který umí přesně nastavit svoji polohu

a v této poloze, i přes působící síly, se udržet. V tomto případě se uplatní krokový motor.

Jedná se o synchronní, impulsně buzený motor, jehož funkční pohyb je nespojitý, protože

je prováděn po jednotlivých úsecích (krocích).

Krokový motor, jako každý jiný motor, se skládá ze statoru a rotoru. Stator je

v případě krokového motoru obvykle vyroben z ocelových lamel opatřených drážkami,

v nichž se nacházejí měděná vinutí. V některých případech jsou vinutí nahrazena cívkami

z důvodu levnějšího navíjení. Rotor krokového motoru může být tvořen železným jádrem,

permanentními magnety nebo permanentní magnet může být vložen do pevného nebo

laminovaného železného jádra.

K řízení krokového motoru se využívají ovladače, přímo určené pro ovládání

krokových motorů. Tyto ovladače řídí funkční pohyb a režimy chodu krokového motoru.

Příslušný ovladač řídí daný krokový motor tak, že budí jednotlivé fáze vinutí krokového

motoru v jisté časové posloupnosti. Ovladač musí obvykle splnit dva požadavky. Jednak

musí zajistit výkonové buzení fází motoru a dále vytvořit předepsanou posloupnost buzení

jednotlivých fází motoru. Základními částmi ovladače je výkonová část a komutátor.

Výkonová část je obvykle tvořena výkonovými spínacími prvky, jejichž počet odpovídá

počtu fází krokového motoru. Funkcí komutátoru je na základě vstupních informací řídit

spínání výkonových prvků tak, aby každému řídicímu impulsu odpovídalo natočení

krokového motoru o jeden krok.

Krokové motory jsou používány především díky jejich snadné obsluze a nákladům

na jejich pořízení a provoz. Avšak jejich hlavními nevýhodami jsou vibrace a hluk při

provozu, společně s omezeným rozsahem rychlosti. Mezi nejzávažnější nevýhodu se

pravděpodobně považuje trvalý odběr proudu, i když se motor neotáčí. [2, 4, 5, 6]
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Obr. 1. Krokový motor. [3]

1.1 Druhy krokových motorů

Podle konstrukčního uspořádání dělíme krokové motory na dvě základní skupiny:

- Krokové motory s pasivním rotorem

- Krokové motory s aktivním rotorem

1.1.1 Krokové motory s pasivním rotorem

Krokové motory s pasivním rotorem jsou také označovány jako reakční či

reluktanční nebo krokové motory s proměnnou reluktancí. Z konstrukčního hlediska je

rotor tvořen pouze svazkem plechů, nalisovaných na hřídel. V tomto případě je rotor bez

vinutí. Stator tohoto typu motoru je tvořen určitým počtem pólů s navinutými cívkami.

Příkladem může být krokový motor, jehož řez je zobrazen na obrázku (Obr. 2), zde je

stator tvořen 8 póly. Jednu fázi zde tvoří dvojice cívek na protilehlých pólech, které jsou

vzájemně spojeny. Krokový motor má tudíž 4 fáze, které označme A, B, C a D. Podle

buzení jednotlivých fází v určeném pořadí (dáno způsobem řízení), kdy fází protéká budící

stejnosměrný proud, je aktivováno magnetické pole v jednom páru pólů a nejbližší

statorové zuby jsou přitahovány k pólu statoru.

Tento krokový motor může dosáhnout vysoké rychlosti, ale s relativně nízkým

točivým momentem. V současnosti se tento typ motoru používá velmi zřídka. [1, 2, 6]
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Obr. 2. Řez čtyřfázového krokového

motoru s pasivním rotorem. [7]

1.1.2 Krokové motory s aktivním rotorem

U tohoto typu krokového motoru je rotor tvořen permanentním magnetem, který je

radiálně polarizovaný. To znamená, že na obvodu rotoru se střídají severní a jižní pól,

přičemž jejich počet je poloviční než počet pólů statoru, který je dále dělitelný čtyřmi.

Statorové vinutí je navinuto dvoufázově, proto je nutné při spínání jednotlivých fází měnit

směr protékajícího proudu (jedná se o bipolární řízení). Příkladem může být krokový

motor, jehož řez je zobrazen na obrázku (Obr. 3). Pokud fáze tohoto motoru budeme budit

podle dané posloupnosti, dojde k pootočení rotoru.

Vzhledem ke složitějšímu magnetickému obvodu jsou tyto krokové motory dražší.


[…]


krokové motory ovládat. Součástí bylo uvedení příkladu integrovaných obvodů, které nám

umožňují ovládání krokových motorů. V další kapitole byly probrány způsoby přenosu

video signálu z kamer a následné možnosti zachytávání tohoto video signálu. Byly

zmíněny tři způsoby. První způsob tvoří analogové video, kde jsem se zaměřil především

na kompozitní video. Dalšími způsoby bylo HDMI a USB. U všech těchto způsobů jsem se

zaměřil na základní principy těchto technik a zmínil jsem, jaké jsou potřeba dodatečné

integrované obvody pro zachytávání takového video signálu s následným převodem do

formátu vhodným pro mikropočítač. Poslední částí, kterou jsem rozebral v teoretické části,

bylo uvedení možností, jak lze vzdáleně ovládat automatické ostření a spoušť u kamer.

Byly popsány možnosti z oblasti drátového a bezdrátového ovládání.

Po shrnutí možností pro ovládání krokových motorů a zachytávání video signálu,

jsem mohl přistoupit k praktické části. V této části jsem uvedl, jak byla řešena samotná

konstrukce manipulátoru. Pro možnost ovládat tuto konstrukci, byla vytvořena řídicí deska.

Samotnou tvorbu zahrnovalo, uvědomit si, jaké funkce by měla tato deska umožňovat. Po

shrnutí všech požadovaných funkcí jsem přistoupil k návrhu hardwaru. Již zde se vyskytly

problémy ve smyslu omezení na použitý typ součástek, kde bylo potřeba z důvodu

umístění LCD displeje použít výhradně SMD součástky, nebo problém ve smyslu omezení

na rozměry výsledné desky. Omezujícími rozměry byla výška, šířka a hloubka výsledné

desky. Tyto rozměry byly pevně dány vymezeným prostorem v samotné konstrukci. Po

volbě součástek byla navržena schémata a plošný spoj. U jednotlivých obvodových částí

jsem se snažil popsat, jakým způsobem a s využitím jakých součástek byla provedena

realizace.

Po návrhu hardwaru, bylo potřeba desku vyrobit a provést osazení s následným

oživením. Oživení zahrnovalo vytvoření firmwaru. Firmware zahrnuje zprovoznění

komunikace mezi oběma mikropočítači, vykreslování na LCD displej, ovládání video

převodníku s následným zachytáváním kompozitního video signálu a samozřejmě také

ovládání ovladačů pro krokové motory. V praktické části jsem se snažil popsat, jak byla

provedena implementace zmíněných funkcí. Dodatečnými funkcemi, které byly

implementovány, jsou zobrazení video obrazu z obou kamer jako anaglyf 3D nebo detekce

zvoleného bodu. Při řešení firmwaru, jsem se setkal s celou řadou problémů, které nakonec
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byly vyřešeny. Mezi největší problém lze jmenovat, jak provést přepočet obrazových

pixelů z formátu YCbCr 4:2:2 na RGB 565, kde docházelo z časové náročnosti přepočtu ke

ztrátě několika obrazových řádků. Problém byl vyřešen tak, že celý obraz byl uložen do

interní paměti MCU. Zde ovšem také nastaly problémy, protože velikost celého obrazu

přesahovala dostupnou paměť a navíc maximální alokovaný blok mohl mít velikost 65 KB.

Nakonec tento problém byl docela elegantně vyřešen.

Díky této práci, jsem si mohl vyzkoušet práci na větším projektu, jehož výsledkem

je funkční zařízení. Mohl jsem si vyzkoušet návrh složitějšího hardwaru a práci

s mikropočítači, které mají 32bitový ARM procesor. Díky tomu jsem si mohl více

prohloubit znalosti programování mikropočítačů v jazyce C.

Výsledné zařízení bylo přihlášeno do soutěže STOČ 2015, konané na FAI UTB ve

Zlíně, kde v kategorii HW a SW aplikace bylo dosaženo 1. umístění.

Po shrnutí výsledné práce se domnívám, že všechny body zadání byly splněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SPI Serial Peripheral Interface

CVBS Color Video Blanc Sync

RGB Red, Green, Blue

HDMI High-Definition Multimedia Interface

USB Universal Serial Bus

RCA Radio Corporation of America

HSYNC Horizontal Sync

VSYNC Vertical Sync

QAM Quadrature Amplitude Modulation

PAL Phase Alternating Line

NTSC National Television System Committee

SECAM Sequential Couleur Avec Memoire

IRE Institute of Radio Engineers

ADC Analog to Digital Converter

DAC Digital to Analog Converter

I
2
C Inter-Integrated Circuit

TMDS Transition-Minimized Differential Signaling

CEC Consumer Electronics Control

DDC Display Data Channel

HDCP High-bandwidth Digital Content Protection

EMI Electromagnetic Interference

NRZI Non Return to Zero Inverted

MTP Media Transfer Protocol

PTP Picture Transfer Protocol

RF Radio Frequency
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MCU Microcontroller

LCD Liquid-Crystal Display

SMD Surface-Mount Device

DCMI Digital Camera Interface

QFN Quad-Flat No-leads package

ARM Acorn RISC Machine architecture

RISC Reduced Instruction Set Computing

DSP Digital Signal Processing

FPU Floating-Point Unit

USART Universal Synchronous/Asynchronous Receiver/Transmitter

UART Universal Asynchronous Receiver/Transmitter

LQFP Low profile Quad Flat Pack

GRAM Graphics Random Access Memory

FSCM Flexible Static Memory Controller

CMOS Complementary Metal-Oxide-Semiconductor

OTG On-The-Go

JTAG Joint Test Action Group

SWD Single Wire Debug

GPIO General-Purpose Input/Output

GUI Graphical User Interface

RLE Run-Length Encoding

DMA Direct Memory Access

HW Hardware

SW Software

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 97
