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Hodnocení práce:

▪ úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu

Práce splňuje všechny body zadání. Je přehledně členěna a jednotlivé kapitoly na sebe
logicky navazují. Obtížnost řešeného úkolu hodnotím jako náročnější.

▪ způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

Úkol je řešen svědomitě a poukazuje na příkladný zájem ze strany diplomanta.

úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta

Diplomová práce je zpracována na vysoké úrovni. Autor zvolil tradiční strukturu práce, tj.
rozdělení na teoretickou a praktickou část. Vzhledem k tématu práce je nutné ocenit, že teoretická
stránka DP je stručná, ale maximálně obsažná. Těžiště práce ovšem spočívá v části praktické, která
je velmi detailní. Práce splňuje základní odborné požadavky. Diplomant např. na základě řešení
problematiky DP, poukázal na možný problém s přepočtem obrazových pixelů a také s ukládáním
fotografických souborů ve velkém rozlišení.

▪ formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě

Formální stránka DP je na velmi dobré úrovni a je pečlivě zpracována. Obsahuje, ale i
několik stylistických chyb a to konkrétně v nejednotnosti použitého skloňování ve větách. Grafická
úprava předložené DP je na vysoké úrovni.

▪ dotazy k obhajobě.

Jak byl vyřešen problém s velikostí výsledného obrazu uloženého do interní paměti MCU ?

▪ Závěr

K​onstatuji, že předložená diplomová práce splňuje (při uvedených výhradách) obsahové i
formální nároky na závěrečné práce kladené a jako oponent práce ji neshledávám plagiátem, ani mi
není známo, že by se autor plagiátorství dopustil.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení

výborně

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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